
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1547

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5391 del 02/05/2019

OGGETTO: PROGETTO DI RILEVANZA STRATEGICA "PROGETTO STRATEGICO RIACE" - 
APPROVAZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE (D.G.R. N. 206/2018).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                               IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
•  La Legge 18 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 
•  Il D. Lgs 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii;
•  Il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
• la Delibera CIPE n. 10/2015 avente ad oggetto “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. 
Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 
previsti dall’accordo di partenariato 2014-2020”;
• la D.G.R. n. 448 del 14 novembre 2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione Coesione 
(PAC) 2014-2020;
• La D.G.R.  n.  320 del  25 luglio  2017 con la  quale l’amministrazione regionale  ha preso atto dei 
contenuti della suddetta Delibera CIPE 3 marzo 2017 di approvazione del PAC;
• la D.G.R. n. 448 del 14 novembre 2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione Coesione 
(PAC) 2014-2020;
• la Deliberazione del Consiglio regionale n. 160 del 21 dicembre 2016 avente oggetto “Approvazione 
del Piano di Azione Coesione (PAC) 2014-2020”, a seguito della trasmissione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 448 del 14 novembre 2016;
• la Delibera del CIPE n.7 del 3 marzo 2017, con la quale, in applicazione al punto 2 della delibera 
CIPE  n.  10/2015,  è  stato  approvato  il  Piano  di  Azione  Coesione  (PAC)  2014-2020  della  Regione 
Calabria programma complementare;
• la D.G.R n. 320 del 25 luglio 2017 avente ad oggetto: Piano di Azione Coesione (PAC) 2014-2020 
della Regione Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017;
•  la Legge Regionale 12 giugno 2009, n. 18 “Accoglienza dei richiedenti Asilo, dei rifugiati e sviluppo 
sociale, economico e culturale delle Comunità locali”;
• la Delibera Giunta Regionale del 27 novembre 2015, n. 490 con la quale la Regione Calabria ha 
inteso perseguire una Strategia per le Aree Interne fissandone gli elementi fondativi;
• la DGR 215 del 05/06/2018 con la quale sono state approvate le Linee di Indirizzo della Strategia per 
le aree interne 2014-2020;

PREMESSO che: 
• con nota n.2550 del 10.4.2018 il  Comune di Riace ha rappresentato alla Presidenza della Giunta 
Regionale  l’esigenza  di  valorizzare  la  propria  esperienza  di  integrazione  dei  migranti,  secondo  un 
modello di accoglienza diffusa, basato su interventi prioritari, quali: recupero e rigenerazione dei luoghi 
per  forme  innovative  di  ospitalità  diffusa,  valorizzazione  di  mestieri  e  produzioni  locali  d’area, 
rafforzamento di attività imprenditoriali, promozione dell’Innovazione Sociale e culturale;
• nella suddetta nota veniva, altresì, evidenziato che il progetto di crescita e di coesione in atto nel  
Comune di Riace, avrebbe meritato di essere consolidato e supportato da interventi in grado di generare 
processi di sviluppo sostenibili nel lungo periodo;
• il  Comune  di  Riace  ha  attivato  negli  anni  una  serie  di  interventi  di  accoglienza  diffusa  e  di 
integrazione socio-economica che hanno trovato fondamento,  in particolare,  sulla rivitalizzazione del 
centro storico, sullo sviluppo di circuiti di turismo solidale e di attività produttive con l’apertura di botteghe 
artigianali per il recupero di tradizioni e antichi mestieri;
• l’impatto delle  suddette iniziative ha avuto ricadute  positive sul  territorio  in  termini  di  produzione 
culturale, di rafforzamento della coesione sociale, di promozione economica e di miglioramento della 
capacità amministrativa ed istituzionale, che necessita nel futuro di essere supportato da interventi in 
grado di generare processi di sviluppo che siano sostenibili nel lungo periodo al fine di consolidare il 
processo di integrazione sociale;
• la Regione Calabria, in coerenza con l’art.2 del proprio Statuto e con la Legge Regionale 12 giugno 
2009,  n.  18,  avente  ad  oggetto “Accoglienza  dei  richiedenti  Asilo,  dei  rifugiati  e  sviluppo  sociale, 
economico  e  culturale  delle  Comunità  locali”,  persegue  l’interesse  ad  intraprendere  percorsi  di 
riqualificazione e di rilancio socio-economico e culturale collegati all’accoglienza dei migranti, e “sostiene 
con priorità interventi, di durata anche pluriennale, in favore di comunità interessate da un crescente  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



spopolamento o che presentano situazioni  di  particolare sofferenza socio-economico che intendano  
intraprendere  percorsi  di  riqualificazione  e  di  rilancio  socio-economico  e  culturale  collegati  
all’accoglienza  dei  richiedenti  asilo,  dei  rifugiati,  e  dei  titolari  di  misure  di  protezione  sussidiaria  e  
umanitaria”  nonché  “la  produzione  e  la  diffusione  di  eventi  culturali  volti  a  sensibilizzare  l’opinione  
pubblica ad una cultura dell’accoglienza e ad una conoscenza del diritto d’asilo, anche allo scopo di  
prevenire e contrastare situazioni di intolleranza e razzismo”;
• la Legge Regionale 12 giugno 2009,  n.  18,  tra gli  altri,  da “priorità ai  progetti  che valorizzino le  
produzioni artigianali, le competenze e le tradizioni locali, ovvero che prevedano forme di commercio  
equo e solidale, di turismo responsabile e programmi di economia solidale e cooperativa” e che “siano 
frutto  di  una  progettazione  complessiva  ed  integrata  che  preveda  la  gestione  dell’accoglienza  dei  
richiedenti  asilo,  dei rifugiati  e dei titolari  di  forme di protezione sussidiaria o umanitaria quale parte  
integrante  di  programmi  mirati  di  sviluppo  delle  comunità  locali  interessate”,  prevedendo “l’avvio  di  
programmi, anche innovativi, di supporto all’inserimento lavorativo, anche tramite la creazione di nuove  
attività  economiche  imprenditoriali  che  coinvolgano  direttamente  sia  i  beneficiari  dei  programmi  di  
accoglienza che la popolazione autoctona”;
• con Delibera  del  27  novembre 2015,  n.  490  la  Giunta  Regionale  della  Calabria  ha approvato  il 
documento che definisce una Strategia per le Aree Interne fissandone gli elementi fondativi per mitigare 
gli aspetti più negativi delle condizioni di marginalità che interessano molte piccole comunità periferiche 
attraverso la “risoluzione di alcuni nodi critici sui servizi e le infrastrutture, l’avvio di circuiti virtuosi in  
tema di rigenerazione economica e sociale e le politiche già in essere in tema di welfare e inclusione  
sociale”;
• tra gli ambiti tematici di intervento prioritari della Strategia per le Aree Interne sono enucleati, tra gli 
altri,  la  sostenibilità  ambientale,  l’occupazione,  l’inclusione sociale e il  sostegno ai  sistemi  produttivi 
territoriali.  Su quest’ultimo ambito tematico viene specificata la necessità di interventi di “recupero di  
attrattività turistica della regione nel suo complesso (con segnali importanti anche per i contesti montani) 
(che) consentono di affrontare la sfida della rigenerazione economica dei territori interni, con prospettive  
diverse rispetto al passato e di mettere in campo azioni mirate al sostegno delle attività e dei sistemi  
produttivi”;

PREMESSO, inoltre, che:
• con deliberazione della Giunta Regionale n. 206 del 28/05/2018, avente ad oggetto “Atto d’indirizzo 
per la definizione di un Progetto Strategico Riace” ha inteso aderire alla richiesta formulata dal Comune 
di Riace impegnando il Dipartimento n.7 Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, alla definizione di un 
progetto strategico d’intesa con gli altri Dipartimenti competenti per materia e con il Comune di Riace al 
fine di rafforzare il modello di accoglienza diffusa di migranti, nonché di perseguire obiettivi di recupero e 
rigenerazione del tessuto sociale e urbano, di favorire nuove opportunità occupazionali e di rafforzare, 
complessivamente, l’economia sociale locale;
• in  data  24/09/2018  (SIAR  317794)  il  Comune  di  Riace  ha  trasmesso  le  proposte  progettuali 
(approvate con delibera della Giunta comunale di Riace n. 47 del 14/09/2018) coerenti con la predetta 
deliberazione della giunta regionale e funzionali alla definizione di un Progetto di rilevanza strategica 
denominato “Progetto Strategico Riace”;
• gli interventi strutturali avanzati dal Comune di Riace da soli non consentono di determinare un piano 
di sviluppo locale che possa avviarsi e sostenersi nel tempo, il Dipartimento n.7 Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali  ha individuato  le  necessarie azioni  trasversali  di  inclusione attiva  che integrano gli 
interventi fisici e puntano a sviluppare il capitale umano impegnato a livello locale;
• la strategia, gli obiettivi, le azioni e gli interventi previsti sono riportati, a cura del Dipartimento n.7 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, nel Documento preliminare per la definizione di un accordo tra 
Regione Calabria e Comune di Riace dal titolo: Progetto di Rilevanza Strategica “Progetto Strategico 
Riace” (Impresa sociale, sostenibilità dell’accoglienza, sviluppo locale);
RITENUTO che:
• il Progetto di Rilevanza Strategica “Progetto Strategico Riace” rispecchia gli indirizzi dati con DGR 
206/2018 e si inserisce in un ambito più generale di rilancio delle politiche di sviluppo in contesti a rischio 
di emarginazione sociale, come area interna e borghi in fase di spopolamento;
• viste le motivazioni sopra espresse,  con il  presente atto si  qualifica il  “Progetto Strategico Riace” 
come intervento di "interesse comune" tra Regione Calabria e Comune di Riace;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ai  sensi  della  suddetta  DGR  206/2018  si  rende  necessario  una  condivisione  del  Documento 
preliminare per la definizione di un accordo tra Regione Calabria e Comune di Riace dal titolo: Progetto 
di  Rilevanza  Strategica  “Progetto  Strategico  Riace”  ai  fini  di  una  verifica  di  coerenza  e  per  la 
individuazione  delle  fonti  di  finanziamento,  con  il  Dipartimento  n.5  -  Programmazione  Nazionale  e 
Comunitaria,  con la Struttura di  coordinamento della programmazione nazionale e con il  Comune di 
Riace; 
• sulla  base  di  quanto  riportato  in  premessa  si  rende  opportuno  condividere  altresì  il  Documento 
preliminare per la definizione di un accordo tra Regione Calabria e Comune di Riace dal titolo: Progetto 
di  Rilevanza Strategica “Progetto Strategico Riace” con il  Dipartimento 7 - Settore Pari  Opportunità,  
Politiche  di  Genere,  Economia  Sociale,  Volontariato,  Servizio  Civile,  Immigrazione,  con  il  Comitato 
tecnico  regionale  per  l’attuazione  delle  Strategie  per  le  Aree  Interne  e  con  il  Nucleo  Regionale  di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici;

VISTI:

• il  D.P.G.R.  n.  354 del  21.6.1999 recante “separazione dell’attività  amministrativa  di  indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
• il D. Lgs 29/93 e s.m.i.;
• la L.R. n. 7 del 13.5.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
• la deliberazione della Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;
• la deliberazione n. 270 del 12 luglio 2016: ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con deliberazione n. 541/2015 e s.m.i. – assegnazione d’ufficio dirigenti”;
• la  D.G.R.  n.  468 del  19 Ottobre 2017 con la  quale è  stato  scorporato  il  Dipartimento  "Sviluppo 
Economico,  Lavoro,  Formazione,  Politiche  Sociali"  in  due  Dipartimenti  corrispondenti  alle  due  aree 
funzionali preesistenti, ovvero "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e "Sviluppo Economico - Attività 
Produttive"; 
• il  D.P.G.R.  N.2  del  12.01.2018  -  Dirigente  Dott.  Fortunato  Varone -  Conferimento  dell'incarico  di  
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  del 
Dipartimento "Sviluppo Economico -Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;
• il D.D.G. n. 1324 del 07/02/2019, con il quale è stato conferito al dott. Cosimo Cuomo l’incarico di 
Dirigente del Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale” del Dipartimento “Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali”.
• ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. 34/2002 e della L.R.1/2019;
• SU espressa dichiarazione di legittimità resa dal Dirigente del Settore per le motivazioni espresse in 
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;

DECRETA
1.di  qualificare  il  Progetto  di  Rilevanza  Strategica  “Progetto  Strategico  Riace”  (Impresa  sociale, 
sostenibilità  dell’accoglienza,  sviluppo  locale)  come  intervento  di  "interesse  comune"  tra  Regione 
Calabria e Comune di Riace;
2.di approvare il Documento preliminare per la definizione di un Accordo di Collaborazione tra Regione 
Calabria e Comune di  Riace dal  titolo:  Progetto di  Rilevanza Strategica “Progetto Strategico Riace” 
(Impresa sociale, sostenibilità dell’accoglienza, sviluppo locale) di cui in allegato, parte integrante del 
presente decreto;
3.di avviare il processo di  condivisione del  Documento preliminare per la definizione di un accordo tra 
Regione Calabria e Comune di Riace dal titolo: Progetto di Rilevanza Strategica “Progetto Strategico 
Riace” ai fini di una verifica di coerenza e per la individuazione delle fonti di finanziamento, nell’ambito 
dei Programmi comunitari, nazionali, regionali, ed altri strumenti di riferimento, in fase di redazione e /o 
realizzazione, con il  Dipartimento n.5 - Programmazione Nazionale e Comunitaria, con la Struttura di 
coordinamento della programmazione nazionale e con il Comune di Riace;
4.di condividere altresì, il Documento preliminare per la definizione di un accordo tra Regione Calabria e 
Comune di Riace dal titolo: Progetto di Rilevanza Strategica “Progetto Strategico Riace” per quanto di 
competenza con il Dipartimento 7 - Settore Pari Opportunità, Politiche di Genere, Economia Sociale, 
Volontariato,  Servizio  Civile,  Immigrazione,  con  il  Comitato  tecnico  regionale  per  l’attuazione  delle 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Strategie per  le  Aree Interne e con il  Nucleo Regionale di  Valutazione e  Verifica degli  Investimenti 
Pubblici;
5.di notificare il presente provvedimento a: Dipartimento n.5 - Programmazione Nazionale e Comunitari; 
Struttura di coordinamento della programmazione nazionale, Comune di Riace; Dipartimento 7 - Settore 
Pari  Opportunità,  Politiche di  Genere,  Economia Sociale,  Volontariato,  Servizio Civile,  Immigrazione; 
Comitato tecnico regionale per l’attuazione delle Strategie per le Aree Interne e Nucleo Regionale di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici;
6.di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Dirigente 
CUOMO COSIMO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


